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GASTOS HORMIGA 
 

Instrucciones: Registra todos los pequeños gastos que realizas diariamente y calcula el costo de cada uno: 
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A continuación se presentan las instrucciones que estarás dando a los participantes 

para el llenado del formato “Gastos hormiga”: 

 
 

1. Identifica tus aquellos gastos que realizas diariamente y no sean necesarios. 

 
2. Registra la cantidad que desembolsas diariamente por cada gasto hormiga 

 
3. Registra la cantidad que desembolsas a la semana por cada gasto hormiga 

(multiplica el gasto diario x 7) 

 
4. Registra la cantidad que desembolsar al mes por cada gasto hormiga 

(Multiplica el gasto semanal x 4) 

 
5. Registra la cantidad que desembolsar al año por cada gasto hormiga 

(Multiplica el gasto mensual x 12) 

 
6. Registra la cantidad que desembolsar después de 5 años por cada gasto 

hormiga (Multiplica el gasto anual x 5) 

 
7. Suma los totales de los gastos diarios, semanal, mensual, anual y 5 años. 
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GASTOS HORMIGA (Ejemplo) 
 
 

 
 

Gasto 
 

Diario 
 

Semana 
 

Mes 
 

Año 
 

5 años 

 

Refresco 
 

$ 9.00 
 

$ 63.00 
 

$252. 00 
 

$ 3, 024.00 
 

$ 15, 120.00 

 

Cigarros (3) 
 

$12.00 
 

$84.00 
 

$336.00 
 

$4, 032.00 
 

$20, 160.00 

Antojitos (Paletas, 
Papas, Chocolates) 

 
$23.00 

 
$161.00 

 
$644.00 

 
$7, 728.00 

 
$38, 640.00 
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Total 

 
$44.00 

 
$308.00 

 
$1, 232.00 

 
$14, 784.00 

 
$73, 920.00 
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